8 Post haec Alexander habitum regum Persarum et diadema
 insolitum antea regibus Macedonicis, velut in leges eorum
 9 quos vicerat transiret, adsumit. Quae ne invidiosius in se
 uno conspicerentur, amicos quoque suos longam vestem au-
 10 ratam purpureamque sumere iubet. Ut luxum quoque sicut
 cultum Persarum imitaretur, inter paelicum regiarum greges
 11 electae pulchritudinis nobilitatisque noctium vices dividit. His
 rebus ingentes epularum apparatus adicit, ne ieiuna et de-
 structa luxuria videretur, conviviumque iuxta regiam magni-
 12 ficentiam ludis exornat, immemor prorsus tantas opes amitti
 his moribus, non quaeri solere.

1 4. Inter haec indignatio omnium totis castris erat, a
 Philippo illum patre tantum degenerasse, ut etiam patriae
 nomen eiuraret moresque Persarum adsumeret, quos propter
 2 tales mores vicerat. Sed ne solus vitiiis eorum, quos armis
 subiecerat, succubuisse videretur, militibus quoque suis per-
 misit, si quarum captivarum consuetudine tenerentur, ducere
 3 uxores: existimans minorem in patriam reditus cupiditatem
 futuram habentibus in castris imaginem quandam larum ac
 4 domesticae sedis; simul ex labore militiae molliorem fore
 5 dulcedinem uxorum. In supplementa quoque militum minus
 exhausti posse Macedoniam, si veteranis patribus tirones
 6 filii succederent, militaturi in vallo, in quo essent nati, con-
 stantioresque futuri, si non solum tirocinia, verum et incu-
 7 nabula in ipsis castris possissent. Quae consuetudo in suc-
 8 cessoribus quoque Alexandri mansit. Igitur et alimenta pueris

statuta et instrumenta armorum equorumque iuvenibus data,
 et patribus pro numero filiorum praemia statuta. Si quorum 9
 patres occidissent, nihilo minus pupilli stipendia patrum trahe-
 bant: quorum pueritia inter varias expeditiones militia erat.
 Itaque a parvula aetate laboribus periculisque indurati in-10
 victus exercitus fuere, neque aliter castra quam patriam ne-
 que pugnam aliud umquam quam victoriam duxere. Haec 11
 suboles nomen habuit Epigoni.

Parthis deinde domitis praefectus his statuitur ex nobi-12
 libus Persarum Andragoras: inde postea originem Parthorum
 reges habuere.

5. Interea et Alexander non regio, sed hostili odio sae- 1
 vire in suos coepit. Maxime indignabatur carpi se sermoni- 2
 bus suorum Philippi patris patriaeque mores subvertisse.
 Propter quae crimina Parmenion quoque senex, dignitate regi 3
 proximus, cum Philota filio, de utroque prius quaestionibus
 habitis, interficitur. Fremere itaque omnes universis castris 4
 coepere innoxii senis filiique casum miserantes, interdum se
 quoque non debere melius sperare dicentes. Quae cum nun- 5
 tiata Alexandro essent, verens ne haec opinio etiam in Ma-
 zedoniam divulgaretur et victoriae gloria saevitiae macula
 infuscaretur, simulat se ex amicis quosdam in patriam victo-
 6 riae nuntios missurum. Hortatur milites suis scribere, vario-
 rem habituros occasionem propter remotiorem militiam. Da- 7
 tos fascis epistularum tacite ad se deferri iubet; ex quibus 8
 cognito de se singulorum iudicio in unam cohortem eos, qui
 de rege durius opinati fuerant, contribuit, aut consumpturus
 eos aut in ultimis terris in colonias distributurus.

Inde Drancas, Euergetas Paruetas, Parapamesadas, 9
 Arios ceterosque populos, qui in radice Caucasi moraban-
 tur, subegit. Interea unus ex amicis Darei Bessus victus 10
 perducitur, qui regem non solum prodiderat, verum et inter-
 fecerat. Quem in ultionem perfidiae exeruciandum fratri Da- 11
 zei tradidit, reputans non tam hostem suum fuisse Dareum
 quam amicum eius a quo esset occisus. Et ut his terris no- 12
 men relinqueret, urbem Alexandream super amnem Tanaim
 condidit, intra diem septimum decimum muro sex milium pas-
 suum consummato, translatis earum civitatum populis, quas

13 Cyrus condiderat. In Bactrianis quoque Sogdianisque XII
urbes condidit, distributis his, quoscumque in exercitu sedi-
tiosos habebat.

1 6. His ita gestis sollemni die amicos in convivium con-
2 vocat: ubi orta inter ebrios rerum a Philippo gestarum
mentionem praeferre se patri ipse rerumque suarum magnitu-
3 dinem extollere caelo tenus coepit adstante maiore convi-
varum parte. Itaque cum unus e senibus, Clitos, fiducia
amicitiae regiae, cuius palmam tenebat, memoriam Philippi
tueretur laudaretque eius res gestas, adeo regem offendit, ut
4 telo a satellite raptio eundem in convivio trucidaverit. Qua
caede exultans mortuo patrocinium Philippi laudemque pater-
5 nae militiae obiectabat. Postquam satiatus caede animus con-
quievit et in irae locum successit aestimatio, modo perso-
nam occisi, modo causam occidendi considerans, pigere eum
6 facti coepit: quippe paternas laudes tam iracunde accepisse
se quam nec convitia debuisset; amicumque senem et in-
7 noxium a se occisum inter epulas et pocula lugebat. Eodem
igitur furore in paenitentiam quo pridem in iram versus
8 mori voluit. Primum in fletus progressus amplecti mortuum,
vulnera tractare, quasi audienti confiteri dementiam; arreptum
9 telum in se vertit peregrissetque facinus, nisi amici
10 intervenissent. Mansit haec voluntas moriendi etiam sequen-
tibus diebus. Accesserat enim paenitentiae nutricis suae et
sororis Cliti recordatio, cuius absentis eum maxime pudebat:
11 tam foedam illi alimentorum suorum mercedem redditam, ut,
in cuius manibus pueritiam egerat, huic iuvenis et victor pro
12 beneficiis funera remitteret. Reputabat deinde, quantum in
exercitu suo, quantum apud devictas gentes fabularum atque
invidiae, quantum apud ceteros amicos metum et odium sui
13 fecerit, quam amarum et triste reddiderit convivium suum,
14 non armatus in acie quam in convivio terribilior. Tunc Par-
menion et Philotas, tunc Amyntas consobrinus, tunc noverca
fratresque interfecti, tunc Attalus, Eurylochus, Pausanias
15 aliique Macedoniae extincti principes occurrerunt. Ob haec
illi quadriduo perseverata inedia est, donec exercitus universi
precibus exoratus est, precantis ne ita morte unius doleat,
16 ut universos perdat, quos in ultimam deductos barbariam

inter infestas et iritatas bello gentes destituit. Multum pro-17
fuere Callisthenis philosophi preces, condiscipulatu apud Aris-
totelen familiaris illi et tunc ab ipso rege ad prodenda me-
moriae acta eius accitus. Revocato igitur ad bella animo 18
Charasmos et Dahas in deditionem accepit.

7. Dein, quod primo ex Persico superbiae regiae more 1
distulerat, ne omnia pariter invidiosiora essent, non salutari,
sed adorari se iubet. Acerrimus inter recusantes Callisthe- 2
nes fuit. Quae res et illi et multis principibus Macedonum
exitio fuit, siquidem sub specie insidiarum omnes interfecti.
Retentus tamen est a Macedonibus modus salutandi regis ex- 3
plosa adoratione.

Post haec Indiam petit, ut oceano ultimoque oriente 4
finiret imperium. Cui gloriae ut etiam exercitus ornamenta 5
convenirent, phaleras equorum et arma militum argento in-
ducit exercitumque suum ab argenteis clypeis Argyraspidas
appellavit. Cum ad Nysan urbem venisset, oppidanis non 6
repugnantibus fiducia religionis Liberi patris, a quo condita
urbs erat, parcere iussit, laetus non militiam tantum, verum
et vestigia se dei secutum. Tunc ad spectaculum sacri mon- 7
tis duxit exercitum, naturalibus bonis, vite hederaque, non
aliter vestiti, quam si manu cultus colentiumque industria
exornatus esset: sed exercitus eius, ubi ad montem acces- 8
sit, repentino impetu mentis in sacros dei ululatus instinctus
cum stupore regis sine noxa discurrit, ut intellegeret non tam
oppidanis se parcendo quam exercitui suo consuluisse. Inde 9
montes Daedalus regnaque Cleophris reginae petit: quae
cum se dedidisset ei, concubitu redemptum regnum ab Ale-
xandro recepit, inlecebris consecuta, quod virtute non po-
terat; filiumque ab eo genitum Alexandrum nominavit, qui 10
postea regno Indorum potitus est. Cleophris regina propter 11
prostratam pudicitiam scortum regium ab Indis exinde ap-
pellata est. Peragrata India cum ad saxum mirae asperitatis 12
et altitudinis, in quod multi populi confugerant, pervenisset,
cognoscit Herculem ab expugnatione eiusdem saxi terrae
motu prohibitum. Captus itaque cupidine Herculis acta supe- 13
rare cum summo labore ac periculo potitus saxo eius omnes
loci gentes in deditionem accepit.

1 8. Unus ex regibus Indorum fuit, Porus nomine, viribus
2 corporis et animi magnitudine pariter insignis, qui bellum
iam pridem audita Alexandri opinione in adventum eius para-
3 bat. Commisso itaque proelio exercitum suum Macedonas
invadere iubet, sibi regem eorum privatum hostem deposcit.
4 Nec Alexander pugnae moram fecit: sed prima congressione
vulnerato equo cum praiceps ad terram decidisset, con-
5 cursu satellitum servatur. Porus multis vulneribus obrutus
6 capitur. Qui victum se adeo doluit, ut, cum veniam ab hoste
accepisset, neque cibum sumere voluerit neque vulnera cu-
7 rari passus sit aegreque sit ab eo obtentum, ut vellet vi-
8 vere. Quem Alexander ob honorem virtutis incolumem in
9 regnum remisit. Duas ibi urbes condidit: unam Nicaean,
10 alteram ex nomine equi Bucephalen vocavit. Inde Adrestas,
Catteanos, Praesidas, Gangaridas caesis eorum exercitibus
11 expugnat. Cum ad Sopithem venisset, ubi eum hostium CC
milia [peditum, XX milia] equitum opperiebantur, exercitus
omnis non minus victoriarum numero quam laboribus fessus
12 lacrimis eum deprecatur, finem tandem bellis faceret; ali-
quando patriae reditusque meminisset; respiceret militum
13 annos, quibus vix aetas ad reditum sufficeret. Ostendere
alius canitiem, alius vulnera, alius aetate consumpta cor-
14 pora, alius cicatricibus exhausta: solos se esse, qui duorum
regum, Philippi Alexandrique, continuam militiam pertule-
15 rint. Tandem orare, ut reliquias saltem suas paternis se-
pulchris reddat, quorum non tam studiis deficiatur quam an-
16 nis, ac, si non militibus vel ipsi sibi parcat, ne fortunam
suam nimis onerando fatiget. Motus his tam iustis precibus
velut in finem victoriae castra solito magnificentiora fieri
iussit, quorum molitionibus et hostis terreretur et posteris
17 admiratio sui relinqueretur. Nullum opus laetius milites fe-
cere. Itaque caesis hostibus cum gratulatione in eadem re-
verterunt.

1 9. Inde Alexander ad anem Acesinem pergit: per hunc
2 in oceanum devehitur, ubi Acensanas Sibosque, quos Hercu-
3 les condidit, in deditionem accepit. Hinc in Mandros et Su-
dracas navigat, quae gentes eum armatis LXXX milibus pe-
4 ditum et LX milibus equitum excipiunt. Cum proelio victor

esset, exercitum ad urbem eorum ducit. Quam desertam a 5
defensoribus cum de muro, quem primus ceperat, animad-
vertisset, in urbis planitiem sine ullo satellite desiliit. Itaque 6
cum cum hostes solum conspexissent, clamore edito undique
concurrunt, si possint in uno capite orbis bella finire et ul-
tionem tot gentibus dare. Nec minus Alexander constanter 7
restitit et unus adversus tot milia proeliat. Incredibile dictu 8
est, ut eum non multitudo hostium, non vis magna telorum,
non tantus lacessentium clamor terruerit, solus tot milia ce-
ciderit ac fugaverit. Ubi vero obrui multitudine se vidit, 9
trunco se, qui tum propter murum stabat, adplicuit: cuius 10
auxilio tutus cum diu agmen sustinasset, tandem cognito pe-
riculo eius amici ad eum desiliunt: ex quibus multi caesi, 11
proeliumque tam diu anceps fuit, quoad omnis exercitus mu-
ris deiectis in auxilium veniret. In eo proelio sagitta sub 12
mamma traiectus cum sanguinis fluxu deficeret, genu posito
tam diu proeliat, donec eum, a quo vulneratus fuerat,
occideret. Curatio vulneris gravior ipso vulnere fuit. 13

10. Itaque ex magna desperatione tandem saluti reddi- 1
tus Polyperconta cum exercitu Babylona mittit, ipse cum
lectissima manu navibus conscensis oceani litora peragrat.
Cum venisset ad urbem Sambi regis, oppidani invictum ferro 2
audientes sagittas veneno armant atque ita gemino mortis
vulnere hostem a muris submoventes plurimos interficiunt.
Cum inter multos vulneratus etiam Ptolemaeus esset mori- 3
turusque iam iamque videretur, per quietem regi monstrata in
remedia veneni herba est, qua in potu accepta statim peri-
culo liberatus est maiorque pars exercitus hoc remedio ser-
vata. Expugnata deinde urbe reversus in nave oceano liba- 4
menta dedit, prosperum in patriam reditum precatus: ac ve- 5
luti curru circa metam acto, positus imperii terminis, quate-
nus aut terrarum solitudines prodire passae sunt aut mare
navigabile fuit, secundo aestu ostio fluminis Indi invehitur.
Ibi in monumenta a se rerum gestarum urbem et arcem con- 6
didit arasque statuit relicto ex numero amicorum litoralibus
Indis praefecto. Inde iter terrestre facturus, cum arida loca 7
medii itineris dicerentur, puteos opportunis locis fieri prae-
cepit, quibus ingenti dulci aqua inventa Babylona redit.